



平成 18年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 8月 2日

上 場 会 社 名

大陽日酸株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 4091

本社所在都道府県

(URL <http://www.tn-sanso.co.jp>)

東京都

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 田口 博

問合せ先責任者 役職名 広報部長 氏名 高橋 良一

TEL (03) 5788 - 8015

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当第1四半期より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しており、減損損失735百万円を特別損失に計上しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(除外)1社
平成17年4月1日にダイヤ冷機工業(株)と日酸工業(株)が合併し、(株)クライオワンに社名を変更しております。

2. 平成18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成17年 4月 1日～平成17年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第1四半期 大陽日酸(株)	91,201	-	6,104	-	6,698	-	3,078	-
17年 3月期第1四半期 日本酸素(株)	54,214	-	4,527	-	4,566	-	2,415	-
16年 9月期第1四半期 大陽東洋酸素(株)	32,726	-	1,628	-	1,924	-	963	-

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
18年 3月期第1四半期 大陽日酸(株)	7.63		-	
17年 3月期第1四半期 日本酸素(株)	8.25		-	
16年 9月期第1四半期 大陽東洋酸素(株)	6.88		-	

(注) 前年同四半期は、合併前の両社の金額を記載しているため、対前年同四半期増減率は表示しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、売上高912億1百万円、営業利益61億4百万円、経常利益66億98百万円、当期純利益30億78百万円となりました。ガス事業については、主要関連産業向けに国内外とも主力ガスの出荷が堅調で、特に米国子会社の業績は好調に推移しております。機器・装置事業については、国内エレクトロニクス産業向けに大型の工事売上げがあったほか、溶断機器も前期からの順調な販売状況を維持しております。また、家庭用品他事業は、夏場に向け、ステンレス保冷ボトル「イーゼードリンク」の出荷が好調で、業績は順調に推移しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期 大陽日酸㈱	406,512	155,109	38.2	385.07
17年3月期第1四半期 日本酸素㈱	257,912	95,997	37.2	327.97
16年9月期第1四半期 大陽東洋酸素㈱	126,249	49,229	39.0	351.26

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期 大陽日酸㈱	3,997	△ 4,150	△ 1,135	16,604
17年3月期第1四半期 日本酸素㈱	5,354	△ 2,916	△ 1,819	13,838
16年9月期第1四半期 大陽東洋酸素㈱	-	-	-	-

(注) 大陽東洋酸素㈱は、前年同四半期には連結キャッシュ・フロー計算書を開示しておりません。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

昨年10月の合併により総資産、株主資本は大幅に増加し、総資産は4,065億12百万円、株主資本は1,551億9百万円で、株主資本比率は38.2%となっております。

キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローが39億97百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得などにより41億50百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは自己株式の取得などにより11億35百万円の支出となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の残高は166億4百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	184,000	10,000	5,000
通期	380,000	24,500	13,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 32円27銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、為替変動等の潜在的なリスクや不確実性が含まれています。この影響のため、実際の業績が記載の見通しとは異なる可能性があります。

【業績予想に関する定性的情報等】

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成17年5月16日に公表しました上記の業績予想に変更はありません。なお、先般発表いたしました「炭酸ガス事業統合」「医療ガス系関係会社統合」の影響は、現時点での予想には反映させておりません。

連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)			
	金額	構成比	日本酸素(株)		大陽東洋酸素(株)	
			金額	構成比	金額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産						
1. 現金及び預金	17,345		14,228		7,324	
2. 受取手形及び売掛金	101,703		62,322		40,896	
3. たな卸資産	31,717		18,859		6,804	
4. その他	10,720		7,189		4,628	
流動資産合計	161,486	39.7	102,599	39.8	59,654	47.3
II 固 定 資 産						
1. 有形固定資産	168,131		101,092		49,261	
2. 無形固定資産	14,272		5,855		5,122	
3. 投資その他の資産	62,621		48,364		12,211	
固定資産合計	245,025	60.3	155,312	60.2	66,595	52.7
資 産 合 計	406,512	100.0	257,912	100.0	126,249	100.0
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流 動 負 債						
1. 支払手形及び買掛金	62,009		39,425		25,140	
2. 短期借入金	26,090		30,647		10,546	
3. 1年以内償還予定の社債	—		20,200		—	
4. その他	35,091		14,405		8,630	
流動負債合計	123,192	30.3	104,678	40.6	44,317	35.1
II 固 定 負 債						
1. 社 債	25,000		10,100		—	
2. 長期借入金	60,753		24,369		15,793	
3. その他	34,929		17,829		14,185	
固定負債合計	120,682	29.7	52,299	20.3	29,978	23.7
負 債 合 計	243,875	60.0	156,977	60.9	74,296	58.8
(少 数 株 主 持 分)						
少数株主持分	7,527	1.8	4,936	1.9	2,723	2.2
(資 本 の 部)						
I 資 本 金	27,039	6.7	27,039	10.5	14,520	11.5
II 資 本 剰 余 金	44,810	11.0	19,502	7.5	12,183	9.7
III 利 益 剰 余 金	84,178	20.8	52,771	20.4	22,660	18.0
IV その他有価証券評価差額金	9,483	2.3	6,632	2.6	1,322	1.0
V 為替換算調整勘定	△ 8,902	△ 2.2	△ 9,875	△ 3.8	△ 87	△ 0.1
VI 自 己 株 式	△ 1,500	△ 0.4	△ 73	△ 0.0	△ 1,369	△ 1.1
資 本 合 計	155,109	38.2	95,997	37.2	49,229	39.0
負債、少数株主持分及び資本合計	406,512	100.0	257,912	100.0	126,249	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨）

科 目	当第1四半期		前第1四半期			
	〔自 平成17年4月1日〕		〔自 平成16年4月1日〕			
	〔至 平成17年6月30日〕		日本酸素(株)		大陽東洋酸素(株)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売 上 高	91,201	100.0	54,214	100.0	32,726	100.0
II 売 上 原 価	62,501	68.5	36,475	67.3	23,760	72.6
売 上 総 利 益	28,700	31.5	17,738	32.7	8,965	27.4
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	22,595	24.8	13,210	24.4	7,336	22.4
営 業 利 益	6,104	6.7	4,527	8.3	1,628	5.0
IV 営 業 外 収 益	1,260	1.3	780	1.5	393	1.2
1. 受 取 利 息	16		9		4	
2. 受 取 配 当 金	383		285		99	
3. 持分法による投資利益	382		300		39	
4. そ の 他	478		184		251	
V 営 業 外 費 用	665	0.7	742	1.4	98	0.3
1. 支 払 利 息	509		417		88	
2. そ の 他	156		324		10	
経 常 利 益	6,698	7.3	4,566	8.4	1,924	5.9
VI 特 別 利 益	—	—	—	—	28	0.1
VII 特 別 損 失	735	0.8	—	—	85	0.3
税金等調整前四半期純利益	5,963	6.5	4,566	8.4	1,866	5.7
法 人 税 等	2,810	3.1	1,960	3.6	853	2.6
少 数 株 主 損 益	73	0.0	190	0.3	49	0.2
四 半 期 純 利 益	3,078	3.4	2,415	4.5	963	2.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第1四半期	前第1四半期
	〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕
		日本酸素㈱
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,963	4,566
減価償却費	5,049	2,674
減損損失	735	—
受取利息及び配当金	△ 399	△ 295
支払利息	509	417
持分法による投資利益	△ 382	△ 300
売上債権の増加(減少)額(増加:△)	1,021	9,651
たな卸資産の増加(減少)額(増加:△)	△ 2,230	△ 2,648
仕入債務の増加(減少)額(減少:△)	△ 2,969	△ 1,524
未払費用の増加(減少)額(減少:△)	△ 1,589	△ 3,112
前払年金費用の増加(減少)額(増加:△)	△ 307	△ 609
前受金の増加(減少)額(減少:△)	2,503	739
その他の	427	426
小計	8,330	9,985
利息および配当金の受取額	530	380
利息の支払額	△ 560	△ 541
法人税等の支払額	△ 4,302	△ 4,469
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,997	5,354
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 20	△ 179
定期預金の払戻による収入	34	186
有価証券の取得による支出	—	△ 499
有価証券の売却・償還による収入	506	499
有形固定資産の取得による支出	△ 4,054	△ 2,987
有形固定資産の売却による収入	98	49
無形固定資産の取得による支出	△ 39	—
無形固定資産の売却による収入	153	—
投資有価証券の取得による支出	△ 579	△ 1
投資有価証券の売却による収入	5	84
その他の	△ 254	△ 68
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,150	△ 2,916
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:△)	△ 45	50
コマーシャルペーパーの純増額	3,000	—
長期借入による収入	15,650	350
長期借入金の返済による支出	△ 16,204	△ 1,325
自己株式の取得による支出	△ 1,026	△ 5
自己株式の売却による収入	6	—
親会社の配当金の支払額	△ 2,428	△ 878
少数株主への配当金の支払額	△ 85	△ 11
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,135	△ 1,819
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	53	△ 41
V 現金及び現金同等物の増加(減少)額(減少:△)	△ 1,234	578
VI 現金及び現金同等物の期首残高	17,839	13,260
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末残高	16,604	13,838

(注) 大陽東洋酸素㈱は前年同四半期には連結キャッシュ・フロー計算書を開示しておりません。